



Glenda Consuelo Bittencourt Fernandes

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/9102532341137003>

Última atualização do currículo em 16/10/2013

Graduada em Licenciatura Específica em História pela Universidade Estadual Vale do Acaraú, Especialista em Arqueologia pela Universidade Federal do Pará e Mestranda no Programa de Pós-Graduação em Antropologia pela UFPA. Experiência em ministrar aulas para os ensinos Superior, Fundamental e EJA (Educação de Jovens e Adultos) nas disciplinas de História e Arqueologia. Experiência na área de Educação Patrimonial e elaboração de material didático em projetos de Arqueologia. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome Glenda Consuelo Bittencourt Fernandes

Nome em citações bibliográficas FERNANDES, G. C. B.

Endereço

Formação acadêmica/titulação

- 2009 - 2010** Especialização em Arqueologia. (Carga Horária: 360h).
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.
Título: Arqueologia, Narrativas e Patrimônios: A diversidade cultural de Altamira-PA.
Orientador: Denise Pahl Schaan.
- 2005 - 2008** Graduação em Licenciatura Específica em História.
Universidade Estadual Vale do Acaraú, UVA-CE, Brasil.
Título: Visagens e Assombrações de Belém: Memória e História das Mentalidades em sala de aula..
Orientador: Rui Jorge Moraes Martins Junior.

Formação Complementar

- 2011 - 2011** Técnicas de Texto Course in English. (Carga horária: 60h).
Aslan's Course s/c LTDA.
- 2009 - 2009** Arqueologia e direitos étnicos. (Carga horária: 6h).
Sociedade de Arqueologia Brasileira.
- 2007 - 2007** História e Documentos Manuscritos. (Carga horária: 16h).
Arquivo Público do Estado do Pará.
- 2007 - 2007** Identidades Africanas Percursos da História e Lit. (Carga horária: 15h).
Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Atuação Profissional

Universidade Federal do Pará, UFPA, Brasil.

Vínculo institucional**2010 - 2010**

Vínculo: Bolsista de Especialização, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Bolsista pelo Projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-163: Santarém- Rurópolis; BR-230-PA divisa TO/PA a Rurópolis (Excluindo o trecho Altamira-Medicilândia); BR-422: Trecho Novo Repartimento-Tucuruí, no período de 01 de fevereiro a 30 de julho.

Vínculo institucional**2010 - 2010**

Vínculo: Bolsista de Especialização, Enquadramento Funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Etapas de Trabalho de campo pelo projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-163: Santarém-Rurópolis; BR 230/PA: Divisa TO/PA a Rurópolis (Excluindo o trecho Altamira-Medicilândia); BR-422: Trecho: Novo Repartimento - Tucuruí no período de 7 de maio a 27 de junho de 2010.

Vínculo institucional**2010 - 2010**

Vínculo: Bolsista de Especialização, Enquadramento Funcional: Bolsista, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Etapas de Trabalho de campo pelo projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-163: Santarém-Rurópolis; BR 230/PA: Divisa TO/PA a Rurópolis (Excluindo o trecho Altamira-Medicilândia); BR-422: Trecho: Novo Repartimento - Tucuruí no período de 6 a 28 de abril de 2010.

Vínculo institucional**2009 - 2010**

Vínculo: Bolsista de Especialização, Enquadramento Funcional: Bolsista, Carga horária: 20, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Bolsista pelo Projeto: Programa de Arqueologia e Educação Patrimonial na BR-230 Transamazônica Trecho: Altamira-Medicilândia. No período de 01 de agosto de 2009 a 30 de janeiro de 2010.

Instituto de Ensino Superior do Estado do Pará, IESPA, Brasil.**Vínculo institucional****2011 - 2011**

Vínculo: Professor visitante, Enquadramento Funcional: Contratada, Carga horária: 60

Outras informações

A disciplina ministrada foi Metodologia da História, no Núcleo MaritubaII com carga horária total de 60 horas

Vínculo institucional**2009 - 2009**

Vínculo: Professor visitante, Enquadramento Funcional: Contratada, Carga horária: 60

Outras informações

A disciplina ministrada foi História Contemporânea I, no Polo Universitário de Santa Isabel-PA com carga horária total de 60 horas.

Arquivo Público do Estado do Pará, APEP, Brasil.**Vínculo institucional****2007 - 2007**

Vínculo: Estágio voluntário, Enquadramento Funcional: Estagiária, Carga horária: 4

Outras informações

Estágio Voluntário no setor de Documentação no período de 11 a 22 de junho de 2007 com carga horária total de 40 horas.

Escola Panorama XXI, E. P. XXI, Brasil.**Vínculo institucional****2007 - 2007**

Vínculo: Estagiária, Enquadramento Funcional: Estágio, Carga horária: 5

Outras informações

Professora Estagiária da disciplina História na Educação de Jovens e Adultos. Carga Horária Total de 120 horas.

Vínculo institucional**2006 - 2006**

Vínculo: Estágio, Enquadramento Funcional: Professora Estagiária, Carga

Outras informações

horária: 5

Professora estagiária da disciplina História nas séries de 5º a 8º. Carga Horária Total de 120 horas.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: História.

Idiomas

Inglês

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Razoavelmente.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1. **FERNANDES, G. C. B.** . Patrimônios Culturais de Altamira. In: Denise Pahl Schaan. (Org.). Arqueologia, Patrimônio e Multiculturalismo na Beira da Estrada: pesquisando ao longo das Rodovias Transamazônica e Santarém-Cuiabá, Pará. 1ed. Belém: GKNoronha, 2012, v. 1, p. 7-236.

Resumos publicados em anais de congressos

1. **FERNANDES, G. C. B.** ; PORTAL, V. M. ; SHAAN, D. P. . Arqueologia e comunidades em Altamira-PA. In: Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica, 2010, Manaus-AM. II Encontro de Arqueologia Amazônica, 2010.

Apresentações de Trabalho

1. **FERNANDES, G. C. B.** . Vozes do passado, vozes do presente: uma experiência etnográfica na Praça do Carmo em Belém-PA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
2. **FERNANDES, G. C. B.** . Arqueologia Histórica em Belém-PA: panorama das pesquisas. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **FERNANDES, G. C. B.** . Igreja Nossa Senhora do Rosário dos Homens Brancos: reflexões e leituras sobre um sítio histórico na Cidade Velha, Belém-PA. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **FERNANDES, G. C. B.** . 'Um buraco no meio da praça': os diversos usos e significados de um sítio histórico em contexto urbano na Amazônia. 2013. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
5. **FERNANDES, G. C. B.** . Arqueólogos e Comunidades: um diálogo necessário. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **FERNANDES, G. C. B.** . Janelas pra que te quero? os usos e deuses da arqueologia urbana na Praça do Carmo em Belém-PA. 2012. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
7. **FERNANDES, G. C. B.** . Lixo de ontem, lixo de hoje: reflexões sobre a biografia de um sítio arqueológico em contexto urbano na Amazônia. 2012. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).
8. **FERNANDES, G. C. B.** . Arqueologia, Narrativas e Patrimônios: a diversidade cultural de Altamira-PA. 2012.

(Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Outras produções bibliográficas

1. **FERNANDES, G. C. B.** ; Barbosa, L. A. da. S. . Projeto Tocantinzinho Distritos de Moraes de Almeida e Jardim do Ouro Município de Itaituba-PA 2012 (Folder de Educação Patrimonial para Projeto de Arqueologia).
2. **FERNANDES, G. C. B.** ; Barbosa, L. A. da. S. . Programa de arqueologia e Educação Patrimonial: áreas de influência direta e indireta do empreendimento LT Ilha de Marajó 2012 (Folder de Educação Patrimonial para Projeto de Arqueologia).
3. **FERNANDES, G. C. B.** . Projeto de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial 2011 (Folder de Educação Patrimonial para Projeto de Arqueologia).
4. **FERNANDES, G. C. B.** . Programa de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial 2011 (Projeto TERFRON Folder de Educação Patrimonial para Projeto de Arqueologia).
5. **FERNANDES, G. C. B.** ; Barbosa, L. A. da. S. . Programa de arqueologia e Educação Patrimonial: área de influência do Projeto Volta Grande-Município de Senador José Porfírio 2011 (Folder de Educação Patrimonial para Projeto de Arqueologia).
6. **FERNANDES, G. C. B.** . Altamira: Arqueologia, Cultura e Diversidade 2010 (Revista Impressa).

Demais tipos de produção técnica

1. SILVA, W. F. V. E. ; Barbosa, L. A. da. S. ; **FERNANDES, G. C. B.** ; Mesquita, L.C.A . RELATÓRIO DE PROSPECÇÃO ARQUEOLÓGICA E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL. 2013. (Relatório de pesquisa).
2. **FERNANDES, G. C. B.** ; Barbosa, L. A. da. S. . Projeto Tocantinzinho Distritos de Moraes de Almeida e Jardim do Ouro Município de Itaituba-PA. 2012. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cartilha).
3. **FERNANDES, G. C. B.** . Programa de arqueologia e Educação Patrimonial: áreas de influência direta e indireta do empreendimento LT Ilha de Marajó. 2011. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cartilha).
4. **FERNANDES, G. C. B.** . Programa de arqueologia e Educação Patrimonial: área de influência do Projeto Volta Grande-Município de Senador José Porfírio. 2011. (Desenvolvimento de material didático ou instrucional - Cartilha).
5. SILVA, W. F. V. E. ; Moraes, R.M.V ; **FERNANDES, G. C. B.** ; Barbosa, L. A. da. S. . RELATÓRIO DE PROSPECÇÃO ARQUEOLÓGICA E EDUCAÇÃO PATRIMONIAL. 2011. (Relatório de pesquisa).

Eventos

Participação em eventos, congressos, exposições e feiras

1. Ciclo de Palestras 2013 Conversa Pai d'égua: falando sobre patrimônio. 2013. (Outra).
2. I Fórum de Belém de Performance Negra - Oficina de Dança. 2010. (Oficina).
3. II Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica. Arqueologia e Comunidades em Altamira-PA. 2010. (Encontro).
4. XV Congresso da Sociedade de Arqueologia Brasileira (Voluntária). 2009. (Congresso).

5. XXV Simpósio Nacional de História. 2009. (Simpósio).
6. Seminário "Nasceu uma estrela: 100 anos de Claude Lévi-Strauss".. 2008. (Seminário).
7. II Encontro de História da Região do Baixo Tocantins com o tema: História Afro-Amazônica: Trabalho, Cultura, Identidade, Religiosidade, Educação e Gênero.. 2008. (Encontro).
8. Encontro Internacional de Arqueologia Amazônica: II Forum Arqueologia e Turismo na Amazônia. Simpósio Turismo e Arqueologia: Pesquisa e metodologias de planejamento.. 2008. (Encontro).
9. V Congresso Universitário Católico.. 2007. (Congresso).
10. V Encontro de Design- Norte e Nordeste: O Encontro das Águas. 2007. (Encontro).
11. Oficina de Dança e Folgedos Populares. 2006. (Oficina).
12. Ciclo de Work Shops com 12 temas CIEE (Centro de Integração Empresa-Escola). 2002. (Outra).